	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN: Departmenti i  Kimisë

	Titulli i lëndës:
	Porceset e separimit

	Niveli:
	Bachelor – drejtimi Kimi Inxhinierike

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II ( I dytë ) / Semestri i IV

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	

	Detajet kontaktuese: 
	Email: 
Tel: /038-229-964/

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë lëndë studentët do të informohen në mësojnë për proceset e separimit që kontrollohen prej ekuilibrave termodinamik si dhe proceset e separimit të cilat i përfshijnë transportin e masës si dhe ekuilibrat e ndryshëm. Një mori procesesh të ndarjes do të trajtohen e me theks të veçantë do të jenë distilimi, absorbimi, ekstraktimi, kristalizimi, membranat, adsorbimi etj. Këto koncepte do të përcillen edhe me shembuj të ndryshëm.

	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë do t’iu mundësojë studentëve që të jenë në gjendje të analizojnë produktet e ndryshme që fitohen si rezultat i proceseve të ndarjes. Poashtu studentët do të marrin njohuri si të gjejnë metodën e përshtatshme e cila mundëson një separim më efikas edhe te përzierjet më të ndërlikuara. Studentët do të njohin rëndësinë e përdorimit të membranave dhe të osmozës reverse.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje:

· Të kuptojnë plotësisht konceptet e ndarjes duke përfshirë  edhe ekuilibrat.
· Të trajtojnë problemet e lidhura me distilimin qoftë edhe te sistemet binare komplekse, ekstraktimin, absorbimin.
· Të kuptojnë parimet bazike të proceseve membranore.
· Të optimizoj parametrat e ndryshëm që të kryhet proces efikas i ndarjes.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	2/ 15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	1/15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	2/15
	30

	Totali 


	5
	5/15
	75

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata (metoda interaktive dhe monolog), punim seminarik, ushtrime praktike dhe numerike, diskutim, punë në grupe.

	Metodat e vlerësimit:
	• Pjesëmarrja aktive në ligjërata dhe ushtrime 10 %

• Punimi seminarik                                           20 %

• Vijimi i rregullt                                              10 %

• Provimi final (me shkrim)


  60 %

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Seader, Henley and Roper, Separation Process Principles, 3rd Edition, John Wiley and Sons, Inc. 2011.

	Literatura shtesë:  
	-

	
	


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Proceset e separimit

	Java e dytë:
	Termodinamika e proceseve të separimit

	Java e tretë:
	Sistemet bazike dy fazore: i ngurtë-gaz; i lëngët-gaz; lëng-lëng dhe lëng- i ngurtë

	Java e katërt:
	Transferi i masës dhe difuzioni 

	Java e pestë:  
	Sistemet binare azeotrope

	Java e gjashtë:
	Ndarjet me anë të shtimit ose krijimit të fazës  

	Java e shtatë:  
	Distilimi i përzierjeve binare

	Java e tetë:  
	Vlerësimi i parë  intermediar

	Java e dhjetë:
	Distilimi i përshpejtuar  dhe ekstraktimi superkritik

	Java e nëntë:  
	Ekstraktimi lëng-lëng

	Java e njëmbedhjetë:
	Ndarjet me anë të membranave

	Java e dymbëdhjetë:  
	Elektrodializa dhe osmoza reverse

	Java e trembëdhjetë:    
	Adsorbimi dhe këmbimi jonik

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kromatografia

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë  intermediar

	Java
	Ushtrimet

	Java 1-2:
	Proceset e ndryshme të ndarjes

	Java 3-4 :
	Diagramet fazore të distilimi  

	Java 5-6:
	Përzierjet azeotrope

	Java 7-8:
	Sistemet ternare lëng-lëng

	Java 9-10:
	Distilimi binar

	Java 11-12:
	Ndarja me anë të membranave

	Java 13-14:
	Osmoza reverse

	Java e pesmbëdhjetë:
	Test 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i ligjëratave dhe ushtrimeve duhet të jetë i rregullt. Kërkohet disipline maksimale dhe respektim të rregullave të sjelljes akademike. Për specifiken e organizimit të ligjëratave dhe ushtrimeve studentët njoftohen me kohë nga ligjëruesi i lëndës.
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